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Abstrakt

Iniciálně mykoheterotrofní rostliny v poslední době ubývají z přírody, a to i bez zjevných

příčin. Jsou ovlivňovány řadou biotických i abiotických faktorů. Cílem této práce je zjistit, jak

mohou vybrané faktory, např. nitrát nebo symbiotické houby, ovlivňovat jejich rozšíření

v přírodě. Práce využívá zejména in vitro experimenty, molekulární určování houbových

symbiontů v kořenech a analýzy obsahu stabilních izotopů. Popisuje jak působení abiotického

faktoru, konkrétně dusičnanu, tak biotické interakce iniciálně mykohetreotrofních rostlin s

houbovými symbionty. Pozorovaná byla inhibice klíčení extrémně nízkými koncentracemi

dusičnanu v asymbiotických kulturách in vitro u několika druhů orchidejí. Míra citlivosti

jednotlivých druhů k dusičnanům odpovídá obsahu nitrátu v půdě a nárokům daného druhu na

dostupnost živin podle Ellenbergových indikačních hodnot. Inhibiční efekt nitrátu na klíčení

orchidejí se jsme pozorovali i v symbiotických kulturách in vitro, s výjimkou jediného izolátu

rodu Ceratobasidium. Dále práce odhaluje, že mixotrofní orchideje mohou využívat vlastní

fotosyntáty pro výživu nadzemních částí, zatímco podzemní jsou živeny symbiotickými

houbami. Na rozdíl od autotrofů mají mixotrofní druhy obvykle v kořenech široké spektrum

symbiotických hub. Během evoluce k mykoheterotrofii se ale stávají závislé na specifické

houbě, což bylo pozorováno jak u mixotrofních hruštiček s redukovanými listy i jejich

albinotických forem, tak u mixotrofních orchidejí s redukovanými listy a mykoheterotrofních

orchidejí. Albinotické formy se svojí nízkou fitness jsou méně pravděpodobným evolučním

mezikrokem k mykoheterotrofním druhům než jedinci s redukovanými listy. Přežití iniciálně

mykoheterotrofních rostlin a jejich houbových symbiontů je tedy v přírodě závislé na mnoha

faktorech, které jsou vzájemně propojené.

Klíčová slova: vstavačovité, hruštičkové, iniciální mykoheterotrofie, mixotrofie,

mykoheterotrofie, albinotické formy, mykorhizní houby, dusičnan, dusík, půda, klíčení semen

Abstract

Initially mycoheterotrophic plants have recently been declining in the wild, even without

apparent causes. They are affected by a number of biotic and abiotic factors. The aim of this

work is to investigate how selected factors, such as nitrate or symbiotic fungi, may influence

their distribution in nature. In particular, the work applies in vitro experiments, molecular

determination of fungal symbionts and stable isotope analyses. It describes both the effects of

abiotic factor, specifically nitrate, and biotic interactions of initially mycoheterotrophic plants

with fungal symbionts. The inhibition of germination by extremely low concentrations of nitrate

in asymbiotic in vitro cultures was observed in several orchid species. The degree of sensitivity

of each species to nitrate corresponds with the nitrate content of the soil and the nutrient

availability requirements of the species according to Ellenberg indicator values. The inhibitory

effect of nitrate on orchid germination was also observed in symbiotic in vitro cultures. Out of

five tested fungal strains, only one Ceratobasidium was capable of eliminating the inhibitory

effect of nitrate. Furthermore, the work reveals that green mixotrophic orchids use

photosynthates to nourish the aboveground parts, whereas the belowground parts are nourished

almost exclusively by symbiotic fungi. Unlike autotrophs, roots of mixotrophic species are

usually occupied by wide range of fungi. However, during the evolution to mycoheterotrophy,

the specialisation towards narrow fungal lineage has been noted. Such a trend has been observed

in both mixotrophic pyroloids with reduced leaves and their albinotic forms, as well as in

mixotrophic orchids with reduced leaves and mycoheterotrophic orchids. Albino variants, with

their low fitness, are less likely to be an evolutionary intermediate to mycoheterotrophic species

than mixotrophic individuals with reduced leaves. Thus, the survival of initially

mycoheterotrophic plants and their fungal symbionts in nature is dependent on many

interrelated factors.

Keywords: Orchidaceae, Pyroloideae, initial mycoheterotrophy, mycoheterotrophy,

mixotrophy, albino variants, mycorhizal fungi, nitrate, nitrogen, soil, seed germination
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1. Úvod

1.1 Mykoheterotrofní, mixotrofní a iniciálně mykoheterotrofní rostliny

Předpokládá se, že většina rostlin (kolem 90-99 %) je mykorhizních (Smith et Read 2008;

Brundrett 2009), přestože to u mnoha druhů zatím nebylo zkoumáno. Mykorhizní symbióza je

komplexním vztahem, obecně považovaným za mutualistický, kdy rostlina dotuje houbu

fotosyntáty a na oplátku houba poskytuje rostlině minerální látky a poskytuje kořenům ochranu

(van der Heijden et al. 2015). Většina mykorhizních rostlin je schopna žít i bez houby - jsou

autotrofní nebo mixotrofní a mykorhiza jim zvyšuje fitness. Nemykorhizní rostliny jsou

zpravidla ruderální či vodní rostliny – například nejzkoumanější rostlina vůbec Arabidopsis

thaliana. Příkladem mykorhizních rostlin schopných žít bez houbového symbionta jsou

například nejběžnější trávy i všechny dominantní stromy. Právě pod nimi můžeme nalézt

nenápadné lesní orchideje (čeleď Orchidaceae; Gebauer et Meyer 2003) a hruštičkové rostliny

(podčeleď Pyroloideae; Tedersoo et al. 2007; Zimmer et al. 2007), u kterých se setkáváme s tzv.

mixotrofií (Selosse et Roy 2009), také nazývanou „částečná mykoheterotrofie“ z ang. "partial

mycoheterotrophy“ (Merckx 2013). Vzhledem k tomu, že používání těchto termínů při studiu

zejména orchidejí vyvolává kontroverze, bude pro účely této práce bude používán termín

mixotrofie protože je zažitý a využívá se napříč obory od algologie (Kulichová et al. 2014),

přes poloparazitické rostliny (Tĕšitel et al. 2018; Obrázek 1), po kultury in vitro (Treat et al.

1989). Také jasně definuje duální způsob výživy. Za mixotrofní se označují někdy i masožravé

rostliny (Schmidt et al. 2013; Obrázek 1).

V této práci budu jako mixotrofní rostliny označovat ty rostliny, které přijímají uhlík od houby

i z vlastní fotosyntézy. Ty jsou obvykle celý život do určité míry závislé na houbovém

symbiontovi, ale jsou zelené a produkují fotosyntáty. Na základě analýz obsahu stabilních

izotopů 13C a 15N, které by měly značit příjem houbového uhlíku a dusíku, se u mixotrofních

orchidejí rodů Cephalanthera, Cymbidium a Epipactis předpokládá, že fotosyntáty živí

nadzemní části rostliny a mykorhiza podzemní (Roy et al. 2013, Gonneau et al. 2014; Suetsugu

et al. 2018). Analýzy obsahu stabilních izotopů jsou ale jen nepřímým důkazem a kořeny byly

zkoumány jen povrchně. Proto je tuto hypotézu potřeba ještě ověřit.
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Obrázek 1: Příklady různých výživových strategii rostlin. Parazitické Cynomorium coccineum (A), masožravé Drosophyllum

lusitanicum (B), poloparazit Pedicularis sceptrum-carolinum (C), v dospělosti autotrofní orchidej Ophrys apifera (D), jen

minimálně fotosyntetizující mixotrofní orchidej Limodorum abortivum (E), mykoheterotrofní orchidej Neottia nidus-avis (F),

mixotrofní Cephalanthera damasonium a její albinotická forma (G), dva jen minimálně houbový C využívající ale mixotrofní

„C exchangers“ (hruštičkové) - autotrofnější Chimaphila umbellata (vlevo) a heterotrofnější Orthilia secunda (vpravo) (H),

kořeny mykoheterotrofní orchideje Neottia nidus-avis (I) a mixotrofní kruštík Epipactis placentina (J).

Mixotrofní rostliny jsou sice na houbě do určité míry závislé, ale existuje kontinuum od

autotrofie až po mykoheterotrofii (tedy různě silně závislých rostlin) (Selosse et Roy 2009).

Mixotrofní rostlina se může výjimečně za určitých horších podmínek (např. světelných)

posunout směrem k mykoheterotrofii (Matsuda et al. 2012) nebo naopak se dokonce může stát

na houbě téměř nezávislou (May et al. 2020). Nejznámější mixotrofní rostliny jsou výše

zmíněné orchideje (Selosse et al. 2018) a hruštičky (Matsuda et al. 2012) ale mixotrofní druhy


[…]


Corralorhiza trifida rostoucí na zajímavé lokalitě – vysokohorské tundře se zakrslými druhy rodu Salix sp. (D); detail květenství

Corralorhiza trifida (E); mixotrofní ale fialově zbarvený druh Limodorum abortivum (F); mykoheterotrofní druhy Epipogium

aphyllum (G) a Neottia nidus-avis (H)

4.2.1.4 Generalizmus vs. specificita

Některé studie popisují druhy orchidejí jako specifické k houbovým symbiontům (Schiebold et

al. 2017; Shefferson et al. 2019) a vice versa (Jacquemyn et al. 2015; Jacquemyn et al. 2016a;

Jacquemyn et al. 2017; Waud et al. 2017). Otázka specificity je ale nejasná. Často jsou

v kořenech nalézány houby, u kterých se nepředpokládá, že jsou symbiotické, a jsou

považovány za endofyty. Takovéto houby ale mohou přispívat určitou mírou k prospěchu

orchideje. Na druhou stranu některé druhy označované jako generalisté mohou být ve

skutečnosti tzv. „zdánliví generalisté“, kteří asociují s jednou dominantní skupinou hub a

ostatní jsou jenom endofyti nebo dokonce paraziti (Shefferson et al. 2019). Do této kategorie

z naší studie zapadá Neottia nidus-avis, jednak Platanthera chlorantha. V případě orchidejí

rodu kruštík (Epipactis) se ale na různých lokalitách (Jacquemyn et al. 2021) i v rámci areálu

houbové společenstva v kořenech liší (Xing et al. 2020) a žádná houba výrazně nedominuje

(Jacquemyn et al. 2021). Kruštíky (a patrně i některé jiné mixotrofní rostliny) jsou tedy nejspíše
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oportunisti, kteří si vybírají z lokálně dostupných hub a nejsou úzce specializováni jak bylo

navrženo předtím (Schiebold et al. 2017), resp. takováto úzká specializace u orchidejí nenastává

často (Jacquemyn et al. 2021).
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5. Závěry

Cíle byly splněny a lze shrnout následující:

1. Většina testovaných druhů orchidejí je citlivá na nitrát v nízkých koncentracích. Síla

inhibičního efektu odpovídá úživnosti stanoviště daného druhu, Ellenbergovým

indikačním hodnotám a koncentraci nitrátu na lokalitě. Oligotrofní druhy jsou citlivější

k nižším koncentracím nitrátu než ty rostoucí na více eutrofních lokalitách. Lze

předpokládat, že nitrát je alespoň částečně odpovědný za recentní úbytek některých

druhů orchidejí z přírody.

2. Citlivost orchidejí k nitrátu může záviset na identitě symbiotické houby. Přinejmenším

jeden izolát rodu Ceratobasidium může umožnit klíčení na jinak inhibičních

koncentracích.

3. U orchidejí tribu Neottiineae zásobují houboví symbionti především podzemní orgány,

zatímco fotosyntéza nadzemní, včetně tvorby semen. Transport fotosyntátů do

podzemních orgánů je minimální.

4. Albinotické formy mixotrofních rostlin mají velmi nízkou fitness. U orchidejí to může

být způsobeno mimo jiné tím, že nadzemní části jsou živeny převážně fotosyntézou,

která u albinotických forem chybí.

5. Formy se zakrslými listy se specializují na určitého houbového symbionta,

pravděpodobně takového, který „poskytne více“ uhlíku. Takováto postupná

specializace je pravděpodobnější evoluční cestou z mixotrofie k mykoheterotrofíi než

náhlý skok přes albinotické formy.

6. Obsah stabilních izotopů neodráží změny v houbovém společenstvu v kořeni orchideje.

Předešlé zjištění, že vysoký obsah 15N je způsoben vysokým podílem Ascomycota,

zejména Tuber sp., se nepotvrdilo. Mixotrofní druhy kruštíků obsahují v kořenech větší

diverzitu hub než autotrofní nebo mykoheterotrofní druhy, což nasvědčuje, že jsou

generalisté.
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6. Conclusions

The aims of this study were achieved and can be summarized as follows:

1. Most of the studied orchid species are sensitive to extremely low concentrations of

nitrate. The strength of the inhibitory effect on germination correlates with the habitat nutrient

level, the Ellenberg indicator values and the nitrate concentration at the site from which the

seeds of studied plants have originated. Oligotrophic species are more sensitive to low nitrate

concentrations than those growing on more eutrophic sites. It can be assumed that nitrate is at

least partly responsible for the recent decline of some orchid species in the wild.

2. The sensitivity of orchids to nitrate may depend on the identity of the symbiotic fungus.

At least one Ceratobasidium fungal isolate may allow germination at otherwise inhibitory

concentrations.

3. In mixotrophic orchids of the Neottiineae tribe, underground parts mainly rely on carbon

supplied by fungal symbionts as the plant photosyntates transfer to belowground organs is

minimal. They are instead used for the growth and development of the aboveground parts,

including seed production.

4. Albino variants of mixotrophic plants have very low fitness. The reason for this, at least

in orchids, may lie in the aforementioned differences in nutrient acquisition between above-

and belowground organs. Since the aboveground parts of green mixotrophic orchids rely on

photosynthates for their growth, their albino variants suffer from insufficient nutrition.

5. The gradual reduction of leaves in mixotrophic species together with specialisation

towards fungi which are more efficient in carbon supply to the plant is a more likely

evolutionary pathway from mixotrophy to mycoheterotrophy than a sudden loss of

photosynthesis, as observed in albino plants.

6. The stable isotope content does not reflect changes in the fungal community in the

orchid root. The previous findings that the high 15N content is due to a high proportion of

ascomycete fungi (Ascomycota), especially Tuber sp., was not confirmed. Within the genus

Epipactis, mixotrophic species that engage in broad interactions with mycorrhizal fungi unlike

autotrophic or mycoheterotrophic, can be considered true generalist.
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