Posudek školitele

Tomáš Figura byl můj první student. Naše spolupráce začala bakalářskou prací, pokračovala

diplomovou prací a ani to Tomáše neodradilo od setrvání v našem týmu a vypracování disertační práce.

Školení studentů není snadná věc a jak se Tomáš učil ode mě, učil jsem také já od něj, což se jistě

neobešlo bez řady přehmatů či vyložených chyb školitele. O to více obdivuji, že Tomáš vydržel do konce

a že má zájem o další spolupráci. Věřím, že se na tom významnou měrou podílela jeho záliba či snad až

vášeň v mykotrofních rostlinách a vědecké práci samotné. Tomáše experimentování baví a jasně si jde

za svými cíli. Kromě vlastní disertační práce se ve volném čase věnoval řadě jiných výzkumných aktivit.

Rád bych vyzdvihl jeho neuvěřitelnou pracovitost a nasazení, díky kterým odvádí více práce za jednotku

času než ostatní lidé, které znám. Množství Tomášových publikací je obrovské a již koncem čtvrtého

ročníku studia jich měl dostatek pro zdárnou obhajobu. Práci si dokáže efektivně uspořádat a

zjednodušit tak, aby jí stihl co nejvíce. Na druhou stranu to občas svádí k přílišnému zjednodušení

práce, což může být především v případě psaní textů a vytváření logických úvah v článcích na škodu.

Tomáš má relativně široký rozhled a mám pocit, že je svou duší blíže botanice než rostlinné

fyziologii, i když má, stejně jako já, velice rád propojování obou disciplín a jejich souvislosti s ekologií.

Také proto náš tým obohatil o nové pohledy na studovanou problematiku i o zcela nové oblasti

výzkumu – především vypracováním kultivačního protokolu pro hruštičkové. Tomáš se často nadchnul

pro novou oblast výzkumu a začal na ní intenzivně pracovat, a tak není s podivem, že se nám nepodařilo

dokončit všechny směry výzkumu, kterými jsme se během studia vydali. Na druhou stranu je skvělé,

kolik nových směrů výzkumu Tomáš začal a leckdy i dokončil. Zde musím zmínit, že se Tomáš během

doktorandského studia dokázal samostatně domluvit s předním odborníkem na mykorhizní symbiózy,

Marc-André Selosse, a stát se platnou součástí jeho týmu. Tomáš to následně vyřešil přidáním Marc-

André Selosse jako konzultanta disertační práce, nicméně musím říct, že o většině publikací, na kterých

se Tomáš ve francouzském týmu podílel, jsem neměl před jejich publikováním sebemenší tušení, natož

abych je mohl školit. Tomáš tím bezpochyby prokázal samostatnost i schopnost uplatnit se na trhu

vědecké práce. V současné době je pro mě Tomáš rovnocenným kolegou, který má řadu skvělých

schopností a se kterým budu velice rád spolupracovat. Myslím si, že Tomáš by měl mít titul Ph.D., děkuji

mu za skvělou spolupráci a přeji mu hodně štěstí i úspěchů v životě.
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